南安市教育局文件

南教政〔2013〕31号[image: image1.jpg]

南安市教育局转发泉州市教育局关于组织开展泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）

评选活动的通知

各中学、中心小学、市直学校：

现将泉州市教育局《关于组织开展泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选活动的通知》（泉教德〔2013〕49号）转发给你们，请认真组织全体班主任学习领会文件精神，并严格按照文件规定的评选对象、评选条件、程序方法等要求做好推荐评选工作。现就有关事项通知如下：
一、泉州市下达给我市的评选推荐名额19人，其中小学（含特殊教育学校）9人，普通中学（含中职学校）10人。
二、我市的评选、推荐工作，由市教育系统评选表彰工作领导小组负责组织实施。各校务必加强对评选工作的领导，大力宣传，深入发动。各校推荐报送的人选，经市教育系统评选表彰工作领导小组综合评审，确定推荐候选人报送泉州市。
三、各校要认真做好人选的遴选推荐工作，务必严格按照泉教德〔2013〕49号文件要求，根据选拔条件和要求，坚持公开、公平、公正的原则，严格把关，宁缺毋滥。要认真审核推荐人选的有关材料，确保推荐材料真实、有效，并于2013年11月22日前将相应材料报送市教育局政教科，其中简明表、汇总表、先进事迹（以第三人称、通讯报道的形式撰写）、参评人员主要事迹简介（120字以内）、个人1寸彩色数码照片等材料需同时报送电子版本至电子邮箱86367835@163.com，逾期不予受理。
四、关于征求意见表中的“纪检、综治、计生证明”办理说明：“纪检部门意见”由市教育局统一办理，“综治部门意见”、“计生部门意见”（县级证明）由申报对象个人办理。（联系电话：86367835）
                                南安市教育局
2013年11月8日
泉州教育局关于组织开展泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选活动的通知

泉教德〔2013〕49号
各县（区、市）教育局，市直中小学校：
为深入贯彻党的“十八大”精神，落实“立德树人”的教育根本任务，进一步加强班主任队伍建设，树立班主任队伍中的先进典型，充分发挥优秀班主任的示范、引领作用，提升班主任工作水平，经研究，决定开展“泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：
一、评选对象
“泉州市第二届中小学名班主任”评选对象为连续10年（或累计15年）以上担任班主任且工作成效突出的现任班主任。
二、评选条件

评选对象应在德、能、勤、绩等方面有突出的表现，并具备下列条件：

1.爱岗敬业，具有高度的责任感和强烈的事业心，自觉贯彻党的教育方针，认真落实上级教育部门和学校的工作要求，师德高尚，教书育人成绩显著，受到师生和家长的认可和信赖。

2.具有良好的创新精神和精湛的教育艺术，形成鲜明的班主任工作特色，能发挥示范和表率作用，曾经获得过县（市、区）级以上（含县级）先进德育工作者或优秀班主任等德育方面的荣誉称号（限党委、政府或教育行政部门牵头组织的评选，不含社团单独组织的评选），近五年举办过校级（含校级）以上的主题班会观摩课或班主任工作专题讲座。
3.注意培养学生干部的独立工作能力，认真指导团（队）开展丰富多彩的活动，积极组织学生参加公益劳动和社会实践活动，形成奋发向上、团结友爱、民主和谐的班集体，在校内外各项竞赛中成绩良好。近五年内所带过的班级获得县(市、区)以上（含县级）先进班集体荣誉称号，或指导2名以上（含2名）年轻班主任（或学生）获得过县级以上（含县级）奖励（限党委、政府或教育行政部门牵头组织的评选，不含社团单独组织的评选）。

4.经常与科任教师联系，了解和研究学生的思想情况和学习情况，教育学生明确学习目的，端正学习态度，培养良好的学习习惯。所任班级的学风端正，学生学习成绩不断提高，在全年级处于前列。

5.坚持以学生为本，尊重学生人格，善于分析和把握学生的思想、学习、身体和心理的发展状况，及时发现并妥善处理可能出现不良后果的问题。定期召开家长会，经常与家长联系，每学年开展家访活动不少于2次，争取家长、社会和有关方面的配合，形成教育网络。认真做好学生思想品德评定，班级管理工作扎实，学生的文明行为习惯好。

6.注重班主任工作研究，善于学习与创新，参加过县级以上（含县级）骨干班主任培训，认真总结工作经验，能联系实际撰写德育论文，有较高的教育理论水平。任职以来撰写2篇以上教育学术论文在县（市、区）级以上（含县级）会议交流或刊物发表（限独立撰写或第一作者），其中必须有一篇是CN刊物发表，一篇是关于德育或班主任工作方面的文章。
7.获得相应的教师资格；近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1年为优秀等次。

8.上届获评的不再参评，提名者可以参评。

评选中小学名班主任实行师德一票否决制，凡在师德师风方面存在问题（经有关部门调查核实，存在《福建省中小学教师职业道德考核办法》规定的师德考核不合格的行为）的教师一律不能作为推荐对象。
三、推荐名额
泉州市第二届中小学名班主任评选活动设中小学名班主任奖30名、中小学名班主任提名奖30名。在市级优秀班主任评选的基础上，推荐总名额120名，具体分配名额见附件一。各县（区、市）在推荐过程中应注意向农村、山区、海岛学校班主任倾斜。每所市直学校推荐人数不超过1人。

四、主协办单位
泉州市第二届中小学名班主任评选活动由泉州市教育局主办，泉州市邮政局、泉州晚报社协办。为加强对评选工作的组织领导，决定成立泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选委员会及办公室（具体名单见附件）。
五、评选程序和办法

泉州市第二届中小学名班主任评选活动拟于2013年10月－2014年2月份进行：

一是宣传发动阶段（2013年10月20日至11月10日）：制定评选标准，下发评选文件，进行评选活动的前期宣传。

二是候选人推荐阶段（2013年11月10日至12月10日）：评选对象由所属教育行政主管部门组织推荐，推荐提名可采取组织推荐和个人自荐相结合的办法。

三是候选人评审阶段（2013年12月30日前）：由评选委员会办公室对参评人员材料进行初审，评选委员会成员对候选人进行评审，并通过评选委员会成员无计名投票方式按得票数高低确定60名“泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）”提名候选人。

四是候选人公示阶段（2014年1月10日前）：将60名“泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）”提名候选人的事迹通过泉州教育信息网、泉州德育网、泉州晚报、泉州网、DM595网站等新闻媒体进行宣传与公示。

五是公众投票评选阶段（2014年1月10日至1月20日）：公众通过邮寄式选票、随《泉州晚报》刊登的选票须一票一个信封寄往泉州市第98号信箱，亦可在泉州教育信息网、泉州德育网、DM595网等网站，参与“泉州市第二届中小学名班主任”评选（每个身份证号码只能填报一张选票）。

六是评选结果审定阶段（2014年2月25日前）：采取公众邮寄式投票占40%、网络投票占20%、评委投票占40%的方式，计算60名提名候选人的最终得票情况，按得票高低产生30名“泉州市第二届中小学名班主任奖”名单和30名“泉州市第二届中小学名班主任提名奖”（邮政杯）名单。
六、评选工作要求
1．各县（区、市）教育局要成立相应的组织机构，负责所属学校的推荐工作，市直学校的推荐工作由市教育局组织。

2．各县（区、市）教育局、各有关学校要加强对评选工作的领导，广泛宣传，深入发动；要注意自下而上逐级择优推荐；要严格把握推荐的标准和程序，广泛听取群众意见，好中选优；要坚持公开、公平、公正的原则，对参评材料进行认真审查，真正将本区域内社会、家长和学生公认的优秀班主任推选上来。推荐名单确定后要在本县（区、市）（市直学校在本校）范围内公示5个工作日。
3．各县（区、市）要注意推荐长期坚持在边远农村、山区、海岛学校工作的优秀班主任。城区中小学班主任中具有农村或山区、海岛学校任教或工作经历的，在同等条件下优先推荐。

4．泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选活动的所有评选条件计算时间截止至2013年10月1日。

七、表彰办法

授予获奖者荣誉称号，颁发荣誉证书和奖品，并由《泉州晚报》教育专版对获奖班主任作采访报道。

“泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）”获得者每人奖给价值人民币5000元的奖品，“泉州市第二届中小学名班主任提名奖（邮政杯）”获得者每人奖给价值人民币3000元的奖品。

各地各校在年度考核、职称评聘、后备干部推荐等事项中要向获奖者倾斜。
八、推荐材料要求
1．《泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）申报表》(见附件二)纸质文档一式2份，其中，先进事迹以第三人称、通讯报道的形式撰写，字数控制在2000字以内，所在学校和主管部门应认真审查并加盖公章。
2．《泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）简明表》(见附件三)纸质文档一式3份，简明表须贴上照片并严格按附件三格式双面印制（一份表格印制在一张A4纸上）。其中，事迹提炼为600字以内，须由各县（区、市）教育局和市直学校负责对事迹字数、内容进行审核并加盖公章。

3.参评人员事迹简介（以第三人称撰写），材料内容必须包含候选人所在单位、姓名、性别、出生年月、学历、职称、个人最高荣誉（社团组织评选除外）、主要工作成果等内容，字数严格控制在120字以内，由各县（区、市）教育局和市直学校负责对参评人员简介的字数、内容进行审核并加盖公章。60名提名候选人事迹简介将刊登于《泉州晚报》、泉州教育信息网、泉州德育网。

4.参评人员的身份证、教师资格证、专业技术职务证书、学历证书、指导年轻班主任或学生获奖证书、个人获奖证书及发表的论文复印件各1份，近五年举办的主题班会观摩课或专题讲座证明、班主任工作年限证明（应写明每年所担任的班级及学生数）原件各1份，由各县（区、市）教育局和市直学校负责审核，经办人员要在复印件上签字，并加盖公章。

5.纪检、综治、计生证明材料(见附件四)。

6.个人近期半身正面免冠1寸彩色数码照片，照片文件名为“单位+姓名”。要求男同志着深色西装、浅色衬衣、系领带，女同志着相应服装，照片拍摄背景采用红色背景纸，平光拍摄，成像清晰，光线反差小，统一用数码照相机拍摄并以JPG格式电子文档报送至电子邮箱22783508@163.com。

7．《泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）参评人员基本情况汇总表》（见附件五），由各县（区、市）教育局和市直学校负责统一汇总上报。

8．《泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）简明表》、《泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）申报表》、参评人员主要事迹简介中所涉及的其他内容的佐证材料。
9.以上推荐材料务必于2013年12月10日前报送市教育局德育科，逾期不予受理。其中附件三、附件五、先进事迹（以第三人称、通讯报道的形式撰写）、参评人员主要事迹简介（120字以内）、个人1寸彩色数码照片需同时报送电子版本至电子邮箱22783508@163.com。

附件：

1、泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选活动推荐名额分配表

2、泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）申报表

3、泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）简明表

4、泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）参评人员征求意见表
5、泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）参评人员基本情况汇总表

6、泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）评选活动评选委员会成员名单
泉 州 市 教 育 局

2013年11月1日

附件1：
泉州市第二届中小学名班主任（邮政杯）

评选活动推荐名额分配表

	县（区、市）
	推   荐   名   额

	小学、

特殊教育学校
	普通中学、中职学校、

	鲤城区
	3
	3

	丰泽区
	2
	3

	洛江区
	2
	2

	泉港区
	3
	3

	台商投资区
	2
	2

	石狮市
	4
	3

	晋江市
	11
	11

	南安市
	9
	10

	惠安县
	6
	5

	安溪县
	8
	8

	永春县
	4
	4

	德化县
	3
	3

	市直学校
	3
	3

	合  计
	60
	60

	备　注

附件2：

泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）

申      报     表
姓     　　 名

所  在  学  校

填  表  时  间

泉州市教育局  制
 2013年10月

	姓 名

	性别

	民族

	出生

年月

	数码一寸

正面免冠照

	参加工作时间

（教龄）

	具有何种

教师资格

	何时何校

何专业毕业

	最高学历

	任教学科

	专业技术职务

及任职时间

	参加何学术团体任何职务

	社会

兼职

	现所担任班主任的班级

	担任班主任年限
	连续：        年；    累计：       年

	联系电话
	办公：                 住宅：                  手机：

	通讯地址
(含邮政编码)

	个

人

简

历

	学

习

培

训

情

况

	个人

获奖

情况

	近五年指导年轻班主任或学生获奖情况

	近五年年度考

核情况
	2008年
	2009年
	2010年
	20011年
	2012年

	主题班会观摩或专题讲座情况

	论文

著作

发表

/出版

情况

	班

主

任

工

作

主

要

事

迹

（2000字以内，页面可自行续增）

	班

主

任

工

作

主

要

事

迹

（续）

	学校

推荐

意见
	盖  章
年   月  日

	县（市、区）教

育局推荐意见

	盖  章
年   月  日

	评委会

意见
	盖  章

年  月  日

附件3：泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）简明表
	姓 名

	性别

	民族

	出生

年月

	数码一寸

正面免冠照

	工作单位

	具有何种

教师资格

	任教

学科

	何时何校

何专业毕业

	最高学历

	参加工作

时间

	专业技术职务

及任职时间

	参加何学术团体任何职务

	社会

兼职

	现所担任班主任的班级

	担任班主任

年限
	连续：        年；    累计：       年

	联系电话
	办公：                 住宅：                  手机：

	通讯地址
(含邮政编码)

	个

人

简

历

	学

习

培

训

情

况

	个人

获奖

情况

	近五年指导年轻班主任或班级、学生获奖情况

	近五年年度考

核情况
	2008年
	2009年
	2010年
	2011年
	2012年

	主题班会观摩或专题讲座情况

	论文

著作

发表

/出版

情况

	班

主

任

工

作

主

要

事

迹

（600字以内）

注：本表一式3份，请将照片粘贴在指定位置后复印，每份表格用一张A4纸双面打印，表中内容用电脑录入，年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

附件4：

泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）参评人员

征求意见表

	姓 名

	单 位

	纪检（监察）部门意见
	                             盖   章

                              年   月   日

	计生部门意见
	                               盖   章

                              年   月   日

	综治部门意见

	                               盖   章

                              年   月   日

附件5：

泉州市第二届中小学名班主任奖（邮政杯）参评人员基本情况汇总表
	序号
	所在单位
	姓名
	性别
	出生

年月
	任教   学科
	毕业学校、专业及学历          （国民教育系列）
	职

称
	教

龄
	班主任工作连续年限 （累计年限）
	近五年发表（或交流）论文数量
	最高荣誉                        （限党委、政府或教育部门评选，          不含社团评选）
	近五年举办主题班会观摩课、

专题讲座的级别和次数

	毕业学校及专业
	最高  学历

	CN 刊物
	会议交流
	其中与德育、班主任工作相关
	个人最高荣誉
	近五年指导年轻班主任或班级、学生获奖

	（）

	（）

	（）

	（）

	　（）

填表说明：1、本表请用EXCEL格式制作； 2、“班主任工作年限”先填写连续年限，并在（）填写累计年限。3、“论文会议交流”、“举办观摩课、讲座的级别和次数”填写哪一级别几次，如“县级1次，市级1次”。

附件6：

泉州市首届中小学名班主任（邮政杯）评选活动

评选委员会成员名单

主  任：郑文伟   中共泉州市委教育工委副书记、市教育局局长
副主任：许佳庆   泉州市邮政局局长
叶燕民   泉州晚报社社长

王瑞钦   泉州市教育局副局长

陈飞鹏   泉州市教育局副局长

毛伟雄   泉州市教育局副局长

刘殊芳   泉州市教育局副局长

      陈进兴   泉州市纪委派驻市教育局纪检组长

       黄  强   泉州市邮政局副局长

       黄汉榕   泉州市邮政局副局长

       刘天颂   泉州市教育局调研员

孙银聪   泉州市教育局副调研员

曾文汉   泉州市教育局副调研员
谢细财   泉州市教育局副调研员、计财科科长

成  员：陈东辉   鲤城区教育局副局长
蔡琦瑜   丰泽区教育局局长

林坤聚   洛江区教育局局长

胡菊金   泉港区教育局局长

王子文   台商投资区教育文体旅游局局长

李怀忠   石狮市教育局局长

陈建生   晋江市教育局局长

吴亚明   南安市教育局局长

刘东升   惠安县教育局局长

王佳敏   安溪县教育局局长

张金龙   永春县教育局局长

黄文和   德化县教育局局长

俞  捷   泉州市教育局人事科科长

郑华强   泉州市教育局德育科科长

        梁湖生   泉州市邮政局市场部主任

        蔡琰琳   泉州市邮政局大客户中心主任

        刘志荣   泉州市邮政局函件局局长

王金沛   泉州晚报专刊策划部主任

林进全   泉州市教育局办公室主任

王惠生   泉州市教育局监察室主任

蔡玉霖   泉州市教育局中教科科长

        陈军萱   泉州市教育局初等教育与学前教育科科长
曾国跃   泉州市教育局职业教育与成人教育科科长

邱宝塔   泉州市教育局机关党委专职副书记

张小平   泉州市人民政府教育督导室副主任

        苏明该   泉州市人民政府教育督导室副主任

        黄庆坤   泉州市教育局体卫科科长

        庄  严   泉州市教育局执法科科长

        纪  如   泉州市教育局社管科科长

李礼星   泉州市教育局语委办主任

        蔡东沐   泉州市招生考试中心主任

        黄世琴   泉州市教育局高教科科长

        高雄飞   泉州市教育局仪器站站长
        马清华   泉州市教育工会专职副主席

        周志宏   泉州市教育科学研究所所长

        陈玉珍   泉州晚报社记者

办公室主任： 郑华强  （兼）
成     员：  庄辉竑 陈劲文 苏炳炎 张少杰

             颜坤宏 许美燕

   2013年11月8日印发

南安市教育局办公室

1